Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0496/2023
Em, 18 de julho de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE A
SEMMURB (SECRETARIA MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA) VENHA FAZER UM
ESTUDO TÉCNICO PARA COLOCAÇÃO DE
PLACAS SINALIZADORAS, REDUTOR DE
VELOCIDADE E FAIXA DE PEDESTRE EM
FRENTE AO DORMITÓRIO DAS GARÇAS,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando em parceria com a Secretaria Municipal de Mobilidade
Urbana (SEMMURB), venha realizar estudo técnico para que proceda a colocação de
placas sinalizadoras, redutores de velocidade e faixa de pedestres em frente ao
Dormitório das Garças, neste Município.

Sala das Sessões, em 18 de julho de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Venho através do presente instrumento, solicitar que juntamente com a Secretaria
de Mobilidade Urbana (SEMMURB), venha ser feito o estudo técnico para a colocação
de placas de sinalização, redutores de velocidade e faixa de pedestre em frente ao
Dormitório das Garças no Município de Cabo Frio.

Visando que é um local de visitação turística do nosso Município, no espaço que
não há estacionamento para os visitantes, e um local que o luxo de carro é altíssimo e a
velocidade também não é favorável para fazerem paradas em acostamento.

Diante do exposto, e dentro do quadro atual que se apresenta, sem sinalizações
adequadas, sem redutores e um local turístico que precisa de mais atenção, venho
interceder ao Exmo. Senhor Prefeito para que possa dá procedência da colocação dessas
placas sinalizadoras, o redutor de velocidade e a faixa de pedestre assim evitando
acidentes, mortes fatais e dando maior segurança a toda a população.